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Velkommen

I 2019 ER DET 10 ÅR SIDEN, Soldaterlegatet 
blev stiftet. Den 29. januar 2009 blev fonden offi-
cielt etableret på initiativ af en række engagere-
de mennesker, der mente, at alt for mange fysisk 
og psykisk skadede veteraner ikke fik tilstrække-
lig hjælp og støtte fra samfundet. Udgangspunk-
tet for fondens arbejde var og er humanitært og 
upolitisk. 
 
Når Folketinget har besluttet, at Danmark skal 
deltage i en international mission, er det efter 
Soldaterlegatets opfattelse en samfundsfor-
pligtelse at hjælpe de veteraner, der vender 
hjem med fysiske og psykiske skader. For disse 
soldater har med livet som indsats stillet op for 
folkestyrets beslutninger. Hertil kommer, at det 
for samfundet er økonomisk uforsvarligt ikke at 
hjælpe veteranerne. 

Danmark sender sunde og raske unge soldater 
ud til krigshærgede områder. Nogle vender hjem 
med alvorlige skader, som de kan have svært ved 
at håndtere på egen hånd. Disse eftervirkninger 
af en udsendelse påvirker ikke bare veteranerne 
men også deres familier og deres omgangs-
kreds. De skal have den nødvendige hjælp, og 
det kan bedst ske gennem en fælles indsats fra 
samfundet. 

Danmark er siden 2009 blevet meget bedre til at 
hjælpe hjemvendte veteraner med skader. Mere 
politisk bevågenhed på opgaven, lovændringer 
på området og med etableringen af Forsvarets 
Veterancenter i 2011 går det den rigtige vej. Men 
vi bør som samfund blive endnu bedre, og det 
arbejder Soldaterlegatet for.
 
Vi arbejder for at afhjælpe faldet, når en veteran 
bliver skadet af sin udsendelse. En PTSD-lidelse 
medfører en stærkt nedsat evne til at tage vare 
på sig selv og sine nærmeste, ofte en økonomisk 
deroute og hertil alvorlige familiære kriser. Når 
sygdommen rammer, bliver kæresten, ægtefæl-
len og børnene også stærkt påvirkede, og i sidste 
ende bliver det en stor økonomisk belastning 
for samfundet ikke at målrette hjælpen til disse 
veteraner og deres familier tidligere. 

Soldaterlegatets støtte foregår i tæt samarbejde 
med mange aktører i og uden for Forsvaret og 
altid med det formål at målrette støtten til den 
enkelte veteran bedst muligt. Samarbejdet er 
essentielt for Soldaterlegatets virke og kræver 
løbende udvikling af fondens arbejde. Vi takker 
derfor for det gode samarbejde, som Soldaterle-
gatet altid er blevet mødt med, og vi ser frem til 
det fortsatte samarbejde med regeringen, politi-
kere, Forsvarets ledelse, Forsvarets Veterancen-
ter, Forsvarets fagforeninger og ikke mindst med 
vores private samarbejdspartnere i hele landet 
til gavn for de danske veteraner.

Soldaterlegatet støtter den enkelte skadede 
veteran og dennes pårørende, ligesom vi iværk-
sætter og involverer os i projekter med fokus på 
at forbedre vilkårene for alle danske veteraner 
med skader efter en udsendelse. Særligt skal 
nævnes forskningsprojekterne ’Danske Hjem-
vendte Soldater’ (SFI, 2012) og det kommen-
de ’Danske Soldater På Mission (VIVE, 2020). 
Forskningsprojekterne bidrager til en omfattende 
viden om, hvordan veteranerne påvirkes socialt 
og psykisk af deres udsendelser, og de danner 
dermed et vigtigt grundlag for, at samfundet kan 
yde optimal støtte til de veteraner og pårørende, 
der har behov for hjælp.

I denne udgivelse vil vi præsentere en række af 
de projekter og initiativer, som Soldaterlegatet 
har igangsat og gennemført i løbet af de sidste 
10 år. Til mange af præsentationerne knytter 
sig videointerviews, og den bedste oplevelse af 
skriftet sker digitalt via dette link: 
www.paperturn-view.com/
?pid=NDg48556&v=1.1

Soldaterlegatet vil gerne benytte denne lejlighed 
til at takke fondens protektor, Hans Kongelige 
Højhed Kronprins Frederik, for hans støtte. Der-
udover vil vi gerne rette en særlig tak til de dono-
rer, som i alt har bidraget med 132 mio. kroner 
gennem årene – en helt afgørende forudsætning 
for Soldaterlegatets arbejde gennem de 10 år.

PETER HØJLAND, FORMAND FOR SOLDATERLEGATET
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SOM PROTEKTOR FOR SOLDATERLEGATET 
glæder det mig, at fonden i år kan markere sit 
10-års virke. 10 år, hvor ca. 1.500 veteraner har 
modtaget støtte og hjælp fra fonden til de skader, 
de har pådraget sig under udsendelser til inter-
nationale missioner. 

Mennesker, der tager ud og kæmper for Danmark 
og for vores lands sikkerhed, skal have hjælp, når 
de vender hjem med enten fysiske eller psykiske 
skader. 

Jeg har med stor interesse fulgt fondens virke 
og støtte til indsatser, der hjælper skadede vete-
raner med at finde tilbage til en bedre hverdag. 
Psykiske eftervirkninger fra internationale mis-
sioner påvirker ikke kun veteranerne, men også 
deres pårørende. Derfor er det så afgørende vig-
tigt, at sårede veteraner og de berørte familier 
får støtte til at genfinde fodfæstet i tilværelsen, 
og jeg konstaterer med stor glæde, at fonden 
lægger sine kræfter i den svære opgave – vi 
skylder vores veteraner denne indsats.

De seneste 10 år har fonden leveret et stort 
bidrag til at styrke den samlede veteranindsats, 
og det er positivt at se, hvordan veteraners 
muligheder for at modtage støtte og hjælp har 
fået et stort løft i de forgangne år. 

Forude venter fortsat vigtigt arbejde for at 
forbedre vilkårene for vores veteraner. Vi kan 
gøre det godt hver især – men sammen står vi 
stærkere. Jeg vil gerne sende mine tanker og en 
hilsen til alle danske veteraner, deres familier 
og de organisationer, der tager sig af dem, der 
måtte have behov for støtte. Tak for jeres ind-
sats! Til sidst en tak til Soldaterlegatets mange 
støtter, der stiller midler til rådighed for fondens 
vigtige arbejde.

Kronprins Frederik
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Hilsen fra fondens protektor 
H.K.H. Kronprinsen
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OPRETTELSEN AF EN FOND i 2009 var et 
resultat af stifternes ønske om at medvirke til at 
sikre, at fysisk og psykisk hjemvendte soldater 
fra internationale missioner fik den bedst mulige 
støtte. Det ønsker fonden stadig – her i 2019. 

I 10 år har Soldaterlegatet søgt at yde hurtig og 
fleksibel støtte med den klare målsætning for 
øje at yde supplerende – ikke parallel – støtte til 
de offentlige tilbud. Der ikke er noget retskrav på 
fondens støtte: Alle sager bliver afgjort ud fra et 
fagligt skøn på baggrund af indstillingens oplys-
ninger og overordnet ud fra fondens fundats.

Soldaterlegatets støtte er fra allerførste dag 
blevet taget godt imod. I løbet af det første år 
blev der uddelt mere end 250 legater, og bevil-
lingerne beløb sig til over fem mio. kr. Siden da er 
tallet steget til 3.700 legater til et samlet beløb 

på godt 88 mio. kr. Det er et betydeligt beløb, der 
viser os, at her er en udfordring og et område, 
hvor det er nødvendigt at sætte ind med en foku-
seret og massiv indsats. Samtidig har der vist sig 
behov for at initiere projekter, der kan være med 
til at forbedre en lang række vilkår for skadede 
veteraner. Derfor støtter fonden særligt tilrette-
lagte projekter og forskning. 

Kursen for fondens arbejde sættes af Soldater-
legatets vigtigste organer: bestyrelsen og legat-
uddelingskomiteen. Arbejdet følges af fondens 
præsidium. Alle tre organer arbejder ulønnet. 
Det daglige arbejde administreres af et sekreta-
riat med fire ansatte.
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Fonden 
Soldaterlegatet

Legatuddelingskomiteen
Legatuddelingskomiteens opgave er at træffe 
beslutning om eventuel tildeling af legater på 
baggrund af de indsendte indstillinger. Komi-
teen er sammensat ud fra Soldaterlegatets 
behov for faglig ekspertise og består af seks 
personer:

• Sven A. Blomberg (formand)

• Anders Korsgaard

• Jes Bruun Lauritzen

• Jesper Helsø

• Sys Rovsing

• Ulrich Schmidt-Hansen

Præsidiet
Præsidiet består af repræsentanter for 
Soldater legatets største donorer og har en 
 rådgivende funktion for Soldaterlegatets 
 bestyrelse. Medlemmerne er:

• Henrik Wedell-Wedellsborg (præsident)

• Niels Smedegaard

• Mogens Hugo

• Else Marie Remmen

• Lars Nørby Johansen

• Sten Scheibye

• Steen E. Christensen

• Teddy Jacobsen

Bestyrelsen
Bestyrelsens opgave er at sikre, at fonden arbejder 
efter vedtægterne. Derudover rådgiver de sekre-
tariatet i forbindelse med etablering af samarbej-
der og fastlægger fondens langsigtede strategi. 

• Peter Højland (formand)

• Christian Herskind (næstformand)

• Claus Bretton-Meyer

• Kim Kristensen

• Kristian May

• Nikolaj Lindberg

• Sven A. Blomberg

• Torben von Lowzow

• Frank E. Andersen

Fakta
Det økonomiske grundlag for at etablere Soldater-
legatet i 2009 ligger samlet hos seks større fonde: 
A.P Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers 
Fond, Augustinus Fonden, Bikuben fonden, Knud 
Højgaards Fond, Nordea Fonden og Oticon Fon-
den. Udover donationerne fra de seks fonde har 
Soldaterlegatet modtaget støtte fra en lang række 
andre fonde, virksom heder og privatpersoner. 

Fondens protektor er H.K.H. Kronprins Frederik. 



HVERT ENKELT af de godt 3700 legater, Solda-
terlegatet har tildelt skadede veteraner gennem 
de seneste 10 år, er blevet givet på baggrund af 
en individuel vurdering. Fonden uddeler både 
mindre legater, blandt andet hjælp til transport, 
behandling og medicin, samt større legater, som 
for eksempel støtte til juridisk og økonomisk 
rådgivning.

Formand for legatuddelingskomitéen Sven A. 
Blomberg, oberst af reserven og tidligere admini-
strerende direktør for BRFkredit samt viceordfø-
rende direktør i Jyske Bank, har været med til at 
stifte fonden på baggrund af et fælles synspunkt 
om, at det danske samfund ikke var parat til at 
håndtere de udfordringer, mange hjemvendte 
veteraner og deres pårørende mødte som følge af 
en psykisk eller fysisk skade efter en udsendelse. 

Skade fra mission

Når Sven A. Blomberg og legatuddelingskomi-
téen træffer afgørelse i en sag, sker det ofte på 
baggrund af komplekse problemstillinger. Først 
skal en række formelle forudsætninger være 
opfyldt, inden en legattildeling kan komme på 
tale. Blandt andet skal behovet for et legat være 
en følge af en skade opstået under udsendelse i 
international militær mission.

– Vi vurderer, om det ansøgte vil kunne hjælpe 
veteranen på vej til en så normal tilværelse som 
mulig og hjælpe veteranen til at blive selvhjul-
pen. Vi vil hellere hjælpe en gang for meget end 
en gang for lidt, men vi er også opmærksomme 

på, at Soldaterlegatet ikke kan være en perma-
nent støtte for veteranen. Det er samfundets 
opgave, siger Sven A. Blomberg.

Netop spørgsmålet om samfundets pligt til at 
hjælpe veteranerne spiller en stor rolle i fondens 
arbejde. Hver legatuddeling bygger på en afvej-
ning mellem at give et nødvendigt legat til støtte 
for veteranen og ikke at skabe en forventning 
om, at fonden kan overtage samfundets opgaver. 

Formidling og fremtid

En anden opgave, der ligger legatuddelingsko-
mitéen nær, er ønsket om at videregive erfarin-
gerne fra arbejdet med veteraner, så de kan blive 
brugt og om muligt implementeret i samfundet. 
Derfor er formidling af forskningsresultater og 
projekterfaringer også en vigtig del af fondens 
daglige arbejde. 

Fondens erfaringer viser, at behovet for støt-
te blandt danske veteraner fortsætter med at 
være relevant længe efter selve missionens 
afslutning. Derfor er fondens oprindelige tanke 
om at kunne nedlægge sig selv heller ikke nært 
forestående. For der er stadig behov for fondens 
støtte og arbejde. 

– Det ville jo af mange årsager være ønsk værdigt, 
hvis der ikke var behov for Soldater legatet. Det 
ville nemlig betyde, at samfundet gav veteraner 
og pårørende den nødvendige hjælp. Desværre 
tror jeg, at der går en hel del år, før vi er der-
henne. Hvor mange er svært at spå om, mener 
Sven A. Blomberg. 

Støtte 
til den enkelte

Se interview med Sven A. Blomberg
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Hvordan opleves PTSD?
Hovedsymptomer på PTSD er gentagne og 
 ufrivillige minder, flashbacks og mareridt om den 
voldsomme livstruende hændelse, forøget alarm-
beredskab, en vedvarende fysisk og følelses-
mæssig uro, ængstelse eller nervøsitet ved 
forskellige situationer, der ikke før gav anledning 
til problemer, negative ændringer i humør samt 
undgåelse af alt, hvad der minder om hændelsen.

Læs mere på 

Psykiatrifonden.dk

Hvad er PTSD? 
PTSD er en forkortelse for Post Traumatic Stress 
Disorder, som på dansk hedder posttraumatisk 
belastningsreaktion. PTSD er en psykiatrisk diag-
nose, der dækker over, at man har været udsat for 
eller bevidnet en eller flere hændelser af livstru-
ende eller voldsom karakter. Nogle af de typiske 
hændelser, som kan medføre PTSD, er krigsople-
velser, tortur, terrorisme, voldelig og personfarlig 
kriminalitet, ulykker og naturkatastrofer. 

Stort set alle mennesker vil opleve PTSD-lignen-
de symptomer efter en voldsom hændelse, men 
for de flestes vedkommende går symptomerne 
væk inden for en måned. For nogle få varer symp-
tomerne ved og udvikler sig til egentlig PTSD. Det 
fulde symptombillede på PTSD kan for nogle ud-
vikle sig indenfor seks måneder efter hændelsen, 
mens andre først udvikler det fulde symptom-
billede efter mange år. 

Interview 
’Det vigtigste var, at 
støtten var der…’

DEN SKADEDE VETERAN KLAUS har over 
en periode på fire år modtaget støtte fra Solda-
terlegatet til blandt andet medicin, psykolog-
behandlinger, juridisk rådgivning og transport. 
Legaternes størrelse er, ifølge ham selv, ligegyl-
dige set i forhold til det, de betød for ham. Følel-
sen af, at der var nogen, der gerne ville hjælpe, 
var det vigtigste for ham i en tid, hvor alt andet 
ramlede. 

Efter at have være udsendt til Balkan to  gange 
begravede veteranen Klaus sig i arbejde til 
halsen for ikke at lade oplevelserne fra krigen 
komme tæt på. Men efter 17 år i et hæsblæsen-
de tempo gav det mentale fundament alligevel 
efter. Han forsøgte selvmord og blev indlagt 
på en lukket psykiatrisk afdeling. Under dette 
ophold blev han diagnosticeret med PTSD og fik 
efterfølgende hjælp til at få anmeldt sin sygdom 
som en arbejdsskade.

På kanten af tilværelsen

Klaus er i dag 60 år og står hver dag ansigt til 
ansigt med efterreaktionerne på udsendelserne 
som officer til Kroatien og Bosnien i 1990’erne. 
I årevis har han kæmpet med kommune og 
arbejdsskademyndigheder om mulighed for 
fleksjob og ret til erstatning. Samtidig har han 
haft en indre kamp for at genvinde sin selvre-
spekt og erkende, at han levede på kanten af 
tilværelsen. 

Soldaterlegatets hjælp kom på et tidspunkt, da 
Klaus følte sig allermest isoleret og stod midt 
i et svært forløb med kommunen. Han havde 
ingen lyst til at være sammen med andre, men 
støtten fra fonden betød, at han alligevel følte 
sig set og anerkendt.

– Hos Soldaterlegatet blev det taget som et fak-
tum, at jeg var syg. Der blev ikke stillet spørgs-
målstegn ved min diagnose, sådan som man 
gjorde hos myndighederne. Jeg blev accepteret. 
Når man går og er dybt i tvivl, om man er blevet 
tosset, er det rart, når man møder nogen, der 
stoler på en, fortæller Klaus. 

Hurtig hjælp 

For Klaus var det ligeledes vigtigt for hans situ-
ation, at hjælpen til de små praktiske behov kom 
hurtigt; blandt andet støtte til medicin, indskud 
til bolig og psykologbehandling. 

– Legatet betød så meget mere end selve belø-
bets størrelse. Det vigtigste for mig var, at Solda-
terlegatet var der for mig, da jeg havde mest brug 
for støtte – økonomisk og moralsk, siger Klaus. 

I dag har Klaus fået fleksjob, lejlighed og en 
afgørelse i sin arbejdsskadesag og dermed også 
opnået den ro og orden i de basale og nødvendige 
forhold, der skal til for at kunne komme videre i 
livet. Han har fået mod på at sætte nye nære mål, 
så som at blive sundere og komme i bedre form.

Se speciallæge i psykiatri Torsten Warrer fortælle om PTSD
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Danish Wounded 
Warriors Project
Pilates for  soldater

Se video om soldaternes deltagelse i projektet

16 17

Foto fra forestillingen I Føling i 

Skuespilhuset, hvor tre veteraner 

med psykiske og fysiske skader samt 

balletdansere fra Den Kongelige Ballet 

deltog. Til højre ses veteranen Martin 

Aaholm, der har mistet begge ben og 

fem fingre. 

’Træningen hos Danish Wounded Warriors Project er en essentiel over-
bygning, når man forlader Rigshospitalet, og har hjulpet mig til at komme 
tilbage til et liv, hvor jeg kan arbejde og fungere i min dagligdag’ 

MICHAEL, 33 ÅR OG HÅRDT SÅRET SOLDAT

Om pilates
Pilatesmetoden er kun knap 100 år gammel og 
blev opfundet af tyskeren Joseph Pilates, der var 
interneret på Isle of Man under 1. verdenskrig. 
Han udviklede sin metode under sit ophold ved at 
træne de internerede og de skadede soldater. Her 
udviklede han også ideerne til det pilatesudstyr, 
der er grundlaget for pilatestræningen i dag. Han 
emigrerede senere til USA, hvor han i 1926 åbnede 
sit eget studie i New York. Hans metode blev  hurtigt 
anerkendt – især i danse – og filmverdenen.

Læs mere på: 

www.danishwoundedwarriors.com
Soldaterlegatet har støttet skadede soldaters individuelle forløb i DWWP siden 2014.

DANISH WOUNDED WARRIORS PROJECT 
(DWWP) træner svært tilskadekomne soldater 
ved hjælp af specialiseret pilatestræning. Del-
tagerne har alle været udsat for alvorlige ska-
der, såsom traumatiske amputationer, skudsår 
og lignende. Derudover træner projektet også 
civile, der har været udsat for alvorligt trauma-
tiserende skader pga. ulykker, så som trafik-
ulykker og andre høj-energi traumer. 

Projektets formål er at vise, hvor langt man 
kan komme med længere tids vedholdende 
systematisk genoptræning af multitraumer. 
Desuden ønsker projektlederne at se, om man 
kan få personen til at kunne langt mere, end 
der først er dømt fra hospitalets side. 

Grundstenene til projektet blev lagt i 2010 
som et frivilligt initiativ af de to tidligere ballet-
dansere Jojo Bowman og Jessie Lee. I 2014 
blev DWWP etableret i Copenhagen Pilates 
Studios i det indre København ved hjælp af 
fondsstøtte og er i dag et specialiseret træ-
ningscenter for krigsveteraner og civile med 
komplicerede skader.

– Resultaterne viser, at vedholdende specia-
liseret pilatestræning af muskler og hele 
bevægeapparatet fører til forbedrede funkti-
onelle bevægelser og gangmønstre og der-
med et øget selvværd og uafhængighed af 
andre. Deltagerne oplever, at de får livsmod 
og overskud til at vende tilbage til et virksomt 
arbejdsliv og dagligdag med sociale aktiviteter, 
fortæller Jojo Bowman.

Behandling og genoptræning



SOLDATERLEGATET STØTTEDE I 2010 nye 
genoptræningsfaciliteter samt et årsværk for fysio-
terapeuten Christian Langhorn i ergo- og fysio-
terapien på Rigshospitalet. Udvidelsen bestod i 11 
nye kondicykler, otte andre trænings maskiner, et 
løbebånd og ekstraudstyr til nogle af maskinerne. 

Donationen betød helt overordnet set, at hele fysi-
oterapien fik et kvalitetsløft, og at Rigshospi talet 
fik et kvalificeret tilbud til de skadede soldater. 

De donerede træningsmaskiner står stadig til 
fri afbenyttelse og er således til gavn for alle 
Rigshospi talets patienter. Men for veteranerne 
betød det dengang, at de fik deres helt egen ’sol-
daterfys’, der var specialiseret i deres særlige ska-
der og individuelle ønsker og behov.  

Rigshospitalets 
Klinik for Ergo- 
og Fysioterapi

1918

De nye træningsmaskiner blev 

indviet den 26. oktober 2010 af 

kronprinsparret.

Behandling og genoptræning



DANSK CENTER FOR MINDFULNESS har 
udviklet et mindfulness-træningsprogram til 
veteraner med kroniske og invaliderende fysi-
ske symptomer som følge af posttraumatisk 
stresssyndrom (PTSD), angst eller depression. 
De første to pilotstudier blev med støtte fra 
Soldaterlegatet gennemført i henholdsvis 2014 
og 2018 med positive resultater. De nyeste kur-
ser påbegyndtes med et otte-ugers forløb ved 
udgangen af 2018 og i begyndelsen af 2019 
med yderligere to hold veteraner, der ligeledes 
blev undervist i det videnskabeligt dokumente-
rede program Mindfulnessbaseret stressreduk-
tion (MBSR).

Mentalt helbred kan trænes helt i lighed med 
fysisk helbred. MBSR kan nedsætte fysiske og 
psykiske symptomer samt forbedre livskvalitet 
og funktionsniveau. Metoden har fokus på at 
være til stede i livet her og nu på godt og ondt og 
koncentrere sig om evnen til at være til stede i 
kroppen, evnen til at observere sindet og herved 
få frihed til at gå i den retning, man ønsker. Disse 
ændringer kan ses og måles biologisk i hjernen. 

Maria Bingen er uddannet MBSR-underviser og 
har erfaring med undervisning af veteraner i pro-
grammet.

– Veteraner med psykiske efterreaktioner som 
angst, PTSD eller depression er typisk sårbare 
mennesker, der reagerer stærkt på tanker og 
fornemmelser. Her kan de åndedrætsøvelser 
og meditationsteknikker, som de lærer gennem 
mindfulness hjælpe dem, når deres krop og sind 
er i alarmberedskab, forklarer Maria Bingen. 

Det første pilotstudie, der blev oprettet på Forsk-
ningsklinikken for Funktionelle lidelser i Aarhus, 
viste, hvordan deltagerne havde fået redskaber 
til, hvordan de både inden og efter en udsendelse 
lærte at forholde sig til den kæmpe stress, de gik 
og bar på i kroppen. Derudover lettede gruppe-
forløbet dem for byrden ved at stå alene med 
deres stress.

– Stressramte mennesker er ofte ikke i stand til 
at mærke deres egen krop, og via mindfulness 
lærer man blandt andet via fokus på åndedræt-
tet og lette yogaøvelser at få forbundet krop og 
sind. Meditation kan aktivere det parasympatiske 
nervesystem og dermed bringe ro til kroppen, 
som der er så stærkt behov for, når man er i en 
konstant stresstilstand, fortæller Maria Bingen.

Mindfullness-
træning

FAKTA
• Pilotstudiets formål var at undersøge kogni-
tive og fysiologiske stressmarkører hos danske 
veteraner samt at undersøge effekten af MBSR- 
træning, og de samlede resultater viste viden-
skabelig evidens for, at MBSR kan skabe positive 
forandringer i hjernen. 

• Mette Bahnsen fra Persona Film har lavet 
filmen Mindful Medicin, der følger en gruppe 
 deltagere gennem et behandlingsforløb. Filmen 
kan ses her: vimeo.com/84841988

• Se også dokumentarfilmen om en gruppe unge, 
der deltager i et Mindfulnessbaseret stressreduk-
tion-kursus (MBSR), og hvordan de oplever pres 
fra studier, omgivelserne og dem selv. Efter otte 
uger fortæller de om effekten: mindfulness.au.dk/
om-os/medier/film/
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En håndholdt indsats
– på vej mod en god hverdag

Det organisatoriske mål er, at projektet udvik-
ler sig til et varigt tilbud til psykisk skadede 
veteraner i Region Midtjylland og på sigt danner 
præcedens for en tilsvarende rehabiliteringsind-
sats for en bredere patientgruppe i psykiatrien i 
alle landets regioner. Initiativet er et samarbej-
de  mellem Soldaterlegatet, Videnscenter om 
handicap, Klinik for PTSD og Angst i Aarhus og 
Marselis borgcentret.

I 2016  viste resultaterne af pilotprojektet 
’Vejen til et godt hverdagsliv’, hvordan supple-
rende praktisk støtte medfører en større og 
hurtigere effekt af den kognitive og medicinske 
behandling samt en højere motivation for at 
komme videre med livet efter et behandlingsfor-
løb. Det momentum kan udnyttes til at hjælpe 
veteranerne med at overvinde barrierer, rydde op 
i gamle mønstre og støtte dem til at orientere sig 
i nye retninger. 

• 24 veteraner fra både Klinik fra PTSD og Angst 
og Psykiatrisk Center København  startede i 
projektet fra 2015-2016, der blev initieret af 
Videnscenter om handicap og Soldaterlegatet.

“Jeg føler virkelig, at jeg har rykket mig; at jeg i projektet har fået nogle 
succes oplevelser, som giver mening i min tilværelse…. For mig betød det, 
at jeg begyndte at få noget identitet tilbage – noget, jeg  følte, jeg havde 
tabt, da jeg fik beskeden om, at jeg ikke længere kunne være soldat.”

Hjem fra krig – og hvad så?
Rehabiliteringsprojekterne, der er omtalt på 
foregående side, bygger på erfaringerne fra et 
lignende rehabiliteringsprojekt i 2011 initieret af 
Soldaterlegatet og Videnscenter om handicap. 
Projektet rettede sig mod 20 psykisk og fysisk 
skadede veteraner og bestod af et to-ugers op-
hold på  Egmont Højskolen efterfulgt af individu-
el opfølgning i deltagernes eget miljø. 

Veteranerne fik desuden tilbudt hjælp til job- 
eller uddannelses søgning samt til realisering 
af fritidsønsker, herunder fysisk aktivitet i en 
forening eller andet lokalt tilbud. Forløbet 
afrundedes med en skriftlig erfaringsopsamling, 
som dannede grundlag for en fremtidig indsats. 
Materialet blev stillet til rådighed for Forsvaret, 
 øvrige samarbejdspartnere og offentligheden.

Johannes

Michael

“Det er lidt som at vende tilbage 
til et socialt liv. Hverdagen bliver 
meget mere overskuelig for mig, 
når jeg ved, at han [konsulenten] 
kommer for at hjælpe; at  holde 
fokus på at få det  bedre. Det 
 hænger naturligvis sammen med 
nu endelig at se lyset…”

NOGLE VETERANER VENDER HJEM fra en 
udsendelse med svære psykiske skader og ude 
af stand til at få en hverdag til at fungere. Efter 
endt behandling på en af de højt specialiserede 
psykiatriske klinikker i landet er der risiko for, at 
de ender i et tomrum. Projektet ’På vej mod en 
god hverdag’ støtter veteraner, der har afsluttet 
psykiatrisk behandling, i at etablere en god hver-
dag med sigte på en vej videre ind på arbejds-
markedet eller uddannelse. 

I 2019  er projektet etableret i Region Midt-
jylland i tæt samarbejde med Klinik for PTSD og 
Angst i Aarhus og to mentorer fra Videnscen-
ter om handicap (tidligere Handicapidrættens 
Videnscenter), der støtter 24 veteraner i deres 
hverdag og på vejen mod et nyt ståsted i livet. 
Mentorerne lægger særlig vægt på fire områder 
i deres arbejde: Frivillighed, fællesskab, rutiner 
og bevægelse. Det er afgørende, at veteranen 
til enhver tid har mulighed for at vælge til – og 
sige fra, har et fungerende hjem, får mulighed 
for at indgå i fællesskaber, og får opbygget nogle 
grundlæggende rutiner i forhold til fx søvn, før 
man kan nå til bevægelse og finde ud af, i hvilken 
retning ens liv skal bevæge sig. 

• Resultaterne blev dokumenteret af Køben-
havns Universitet og viste, at 14 ud af 23 del-
tagere, der gennemførte projektet, kom i praktik, 
fik fuldtidsarbejde eller startede en uddannelse. 
Alle deltagere oplevede at have fået et bedre og 
mere struktureret hverdagsliv.

Personlig mentor

Indsatsens overordnede mål er at vise, at en 
hårdt PTSD-ramt veteran med hjælp fra en 
personlig mentor kan få et godt hverdagsliv og 
dermed det nødvendige fundament til at blive 
klar til et arbejde. Videnscenter om handicap har 
gennem tyve år arbejdet med at hjælpe personer 
på kanten af livet på fode igen under de vilkår, 
der passer lige netop til personen. De erfaringer 
udgør sammen med viden fra Klinik for PTSD og 
Angst i Aarhus og Psykiatrisk Center København 
fundamentet til at hjælpe veteraner med PTSD, 
angst eller depression med praktisk støtte under 
og efter deres behandling til at komme videre 
med livet efterfølgende.

Se  interview med socialrådgiver Sidsel Jacobsen fra Klinik for 
PTSD og Angst samt  veteranen  Søren  Tønning Westermann
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– Idræt er desuden den bedste platform for at 
lære sine egne begrænsninger at kende og her-
fra rykke på de selv samme begrænsninger. Det 
giver sig for eksempel udtryk i, at veteranerne 
oplever en mindsket social angst eller en udvi-
delse af ideen om, hvad der er muligt med en 
skadet krop og et forhøjet energiniveau. Brug af 
idræt, natur og fællesskaber medvirker desuden 
til en mærkbar nedgang i medicinforbrug, forkla-
rer Rune Oland. 

Projektet skal medvirke til en inklusion af de 
skadede veteraner og til en opbygning af et klub-
netværk og et fællesskab i relevante idrætsfor-
eninger under DIF sammen med andre udøvere. 
Med en konsulent i Jylland, to på Sjælland, to 
studentermedhjælpere og en projektleder når 
projektet ud i hele landet med faste aktivite-
ter og træningstilbud. Derudover afholder DIF 
Soldater projekt fem camps om året, der tilgode-
ser både den enkelte veteran og deres familier. Et 
vigtigt element i opbygningen af et idrætsfælles-
skab er at kunne tilbyde nogle veteraner at  træne 
i sikre træningsmiljøer rundt om i landet – de 
såkaldte safe zone-tilbud. 

I begyndelsen af 2019 havde projektet kontakt 
til mere end 300 skadede veteraner. Et tal der 
igennem samarbejdet med landets psykiatriske 
behandlingstilbud stiger støt.

DIF Soldaterprojekt

IDRÆT OG FÆLLESSKABER er DIF Soldater-
projekts fundament for den skadede veterans vej 
fra militær til civil. Idrætsfællesskabet bliver et 
mødested, hvor den enkelte har lyst til at møde 
op. Her starter en forventet rejse, hvor det at 
møde op til idræt, få nye og gode input fra fælles-
skabet og skabe nye relationer bliver begyndel-
sen på et nyt job, en uddannelse og ikke mindst 
en oplevelse af igen at være noget for sig selv og 
sin familie. Sådan beskriver projektleder Rune 
Oland, hvad DIF Soldaterprojekt kan gøre for 
skadede veteraner og deres pårørende. 

Se video om projektet
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Fakta
• DIF Soldaterprojekt har til formål at 
 rehabilitere og inkludere hjemvendte soldater 
med fysiske og psykiske skader ved hjælp af 
idræt. Projektet har eksisteret siden 2011 og 
løber frem til den 31. december 2019.

• DIF har sammen med Forsvarsministeriet 
bevilget henholdsvis 2,4 og 4,3 millioner kr. til 
projektet. Events og aktiviteter gennemføres med 
støtte fra fonde – blandt andre Soldaterlegatet.

• Evalueringen af første projektperiode fra 2011-
2016 viste, at 80 procent af deltagerne har ud-
trykt, at deltagelsen har givet dem en forbedring 
i deres livsvilkår generelt. Flere end 50 procent 
af de skadede veteraner vendte sig desuden mod 
det civile liv i form af uddannelse eller arbejde. 
Der ventes en ny evaluering i løbet af 2019.

Historien bag
I forbindelse med Danmarks Radios Sportsgalla 
i Herning den 9. januar 2010 mødtes formanden 
for Dansk Handicap Idræts-Forbund (DHIF, i dag 
Parasport), Karl Vilhelm Nielsen, og formanden for 
Dansk Militært Idrætsforbund (DMI), Erik Darre. 
De to blev ret hurtigt enige om, at idrætten burde 
have en rolle i forbindelse med rehabilitering af det 
stigende antal skadede veteraner, Danmark fik hjem 
fra internationale operationer. 

I DHIF havde man en mangeårig erfaring med 
idræt for handicappede, og det ville være oplagt at 
inddrage de skadede veteraner i handicapidrætten 
på både motions- og eliteplan. Herfra blev der i 
sam arbejde med Soldater legatet skabt to idræts-
seminarer, der  introducerede de fysisk skadede 
veteraner for en række idrætsaktiviteter. Disse fik 
sat gang i  planerne om at etablere et idrætspro-
jekt for de fysisk skadede soldater i regi af DIF, og 
 tegningen af DIF Soldaterprojekt var en realitet.

I 2016 blev det besluttet, at DIF Soldaterprojekt 
også skulle inkludere hjemvendte veteraner med 
psykiske skader. En beslutning, der var tiltrængt, da 
mængden af psykisk skadede var enorm i forhold til 
antallet af fysisk skadede veteraner. Dette bevir-
kede, at projektet måtte tænkes om i forhold til en 
række punkter, blandt andet inddragelse af på-
rørende og et langt større tværfagligt samarbejde.

Rehabilitering



Veteraner 
i det faggrønne

Fakta
• Projektet blev til med støtte fra Ellab- 
Fonden, Christian Sørensens Mindefond, 
 Skovskolen og Soldaterlegatet. 

• Læs om projektets resultater på 
 Videnomfriluftsliv.dk

I 2016 GENNEMFØRTE SKOVSKOLEN ved 
Københavns Universitet i Nødebo pilotprojektet 
’Veteraner i det faggrønne’, hvor 12 krigsvete-
raner, som stod uden for job- og uddannelses-
markedet, modtog i alt ti ugers faglig, personlig 
og social undervisning. Målet med projektet var, 
at de enkelte veteraner skulle opleve personlig 
udvikling samt faglig opkvalificering, der skulle 
bringe dem tættere på arbejde eller uddannelse 
– gerne inden for den faggrønne sektor. Netop 
tilknytning til arbejde eller uddannelse, havde 
de fleste af dem indikeret, var et stort ønske og 
mål med deres deltagelse i projektet.

Projektet viste, at faglig og personlig opkvalifice-
ring inden for det fagrønne områder kombineret 
med rekreative friluftsture gav gruppen af krigs-
veteraner bedre hverdagstrivsel og bragte dem 
tættere på samfundet og arbejdsmarkedet igen.

Motiverer nyskabelse

I alt gennemførte 10 ud af de 12 hele forløbet. 
Veteranerne oplevede et år efter projektets 
slutning et vedvarende positivt udbytte på det 
personlige, sociale og samfundsmæssige plan. 
Specielt kan fremhæves, at seks af de ti rappor-
terede at være i arbejde, praktik eller uddannelse 
eller på anden måde have tilknytning til erhverv 
eller uddannelsesinstitution et år efter. Otte hav-
de fået styrket deres hverdagstrivsel, ni var mere 
sociale i deres interaktion med omverdenen, og 
alle rapporterede at have fået nye faglige og per-
sonlige færdigheder under projektets forløb. 

En af de ting, som projektet viste, var, at vetera-
nernes fælles kultur og identitet er meget rum-
melig over for andre veteraner, hvilket åbner for 
hurtige og stærke relationer mellem deltagerne. 
Denne kultur kan desværre samtidig vise sig 
stigmatiserende mod omverdenen, således at 
det er svært at tillade og inkludere andre uden 
samme baggrund. Grundlæggende tyder resul-
taterne fra projektet på, at grønne aktiviteter, 
arbejde og uddannelse særligt kan motivere 
veteraner til nyskabelse samt understøtte deres 
tilknytning til samfundet og generelt øge fysisk, 
psykisk og social sundhed. 

Kærlighed til det grønne

Niels Overgaard Blok, der udarbejdede projek-
tet, er tidligere projektleder på Natur, sundhed 
og læring for krigsveteraner ved Skovskolen, 
Københavns Universitet, og har desuden en bag-
grund i Forsvaret. Han tog initiativ til projektet, 
fordi han mener, at naturen er et godt sted for 
skadede veteraner at få styrket deres kompe-
tencer med henblik på at vende tilbage til et 
arbejdsliv.

– Der er forskningsmæssige beviser på, at natu-
ren er et godt sted for veteraner at være. Det 
begrunder vi i, at soldater har en baggrund i en 
kærlighed til det grønne og en naturlig tilgang til 
den. Og vi ved alle sammen, at skal vi udvikle os 
og finde nye veje i vores liv, så kan vi godt lide, at 
det foregår i noget, vi i forvejen føler os trygge i, 
fortæller Niels Overgaard Blok.

Se veteranen Paw og Niels Overgaard Blok fortælle om projektet

26 27

Rehabilitering



FORENINGEN ’VELKOMMEN HJEM’ er  stiftet 
af en række virksomheder, der ønsker at støtte 
veteraner i overgangen fra det militære til det 
civile arbejdsmarked. Gennem en to-dages 
kick-off med virksomhedsindlæg og individu-
elle samtaler med professionelle rådgivere 
samt individuelle tilrettelagte mentorskaber 
bliver veteranerne udfordret og får hjælp til at 
få oversat og afdækket deres militære kompe-
tencer og erfaringer og bringe dem i spil i det 
civile erhvervsliv. 

– Der går mange veteraner rundt på arbejds-
markedet, som måske kan bidrage langt mere, 
end de gør. Ganske enkelt fordi, at kompeten-
cerne ikke blev oversat – og de stod alene i 
processen. De ved, de kan noget mere – men 
de ved ikke  hvad, og hvordan de, de skal kom-
munikere det. Eller hvordan de får chancen, 
fortæller Helene Djursø, der er daglig leder og 
initiativtager til foreningens stiftelse i 2016.

Foreningen har primært fokus på de mange 
veteraner, der har ressourcer og en masse at 
bidrage med på civile arbejdspladser. Og det 
fokus udelukker ikke veteraner, der er vendt 
hjem efter en udsendelse med fysiske eller 
psykiske skader. De skal blot i dette regi kunne 
indtræde på almindelige vilkår uden  særlige 
hensyn.

– Veteraner med psykiske udfordringer kan 
være lige så god arbejdskraft som andre. 
Ovenikøbet kan de måske endda kende deres 
muligheder og udfordringer endnu bedre end 
så mange andre, siger Helene Djursø.

’’Fra begyndelsen vidste vi, at der var et behov for Velkommen Hjem. 
Men vi havde ingen idé om, at behovet viste sig at være så stort. Særligt i 
forhold til oversættelsen, sparringen, netværket og den rejse fra  militær 
til civil – som er en vanskelig men også meget spændende rejse. En 
rejse, der er yderst vanskelig at påtage sig alene. Der viste sig også et 
stort behov for, at nogen  sørger for, at det bliver den rigtige retning, man 
forfølger, når man tager det store skridt ud i det civile.’’

HELENE DJURSØ

Velkommen hjem

Se video fra foreningens konference
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Fakta
Siden 2016 har foreningen haft 200 veteraner i 
 personlige mentorforløb, hvor de bliver matchet med 
en mentor fra en privat virksomhed. Soldaterlegatet 
har støttet forløbene for skadede veteraner.

Rehabilitering



FAKTA
• Soldaterlegatet har samarbejdet med KFUMs 
Soldatermission om rekreationsophold siden grund-
læggelsen af KFUMs SoldaterRekreation i 2012. 

• Der er siden etableret i alt 39 støtteboliger til 
veteraner i de fem soldaterrekreationer i  Holstebro, 
Aalborg, Varde, Fredericia og Høvelte. 

• Soldaterlegatet har i denne periode uddelt 300 
legater til rekreation og rehabilitering, blandt andet 
aflastningsophold på KFUMs Soldater Rekreationer. 

Holstebro

VED ET OPHOLD på KFUMs SoldaterRekreation 
hjælpes psykisk traumatiserede veteraner med 
at genvinde troen på deres egne sociale evner. 
En stor del af veteranerne har svære familiære 
forhold, hvor kampen mod PTSD’en er altover-
skyggende, mens overblikket over økonomien 
ofte går tabt. På botilbuddene bliver veteraner-
ne inviteret til fællesskab med ligesindede og 
medarbejdere, mens man forsøger at styrke 
eller genetablere kontakten til veteranens fami-
lie. Soldaterhjemmenes medarbejdere hjælper 
ligeledes veteranen med at komme videre i livet 
gennem praktisk støtte ved møder med myndig-
heder og behandlingstilbud. 

Soldaterlegatet kan yde legater til de første 
måneders ophold på KFUMs fem soldaterrekre-
ationer i Holstebro, Aalborg, Varde, Fredericia 
og Høvelte, som alle ligger i forbindelse med 
et af KFUMs Soldaterhjem. De fem steder er 
midlertidige botilbud – til ophold på op til ét år. 
Oftest bliver veteranerne indstillet til et ophold i 
samarbejde mellem KFUMs Soldatermission og 
Veterancentrets socialrådgivere. 

– Et legat, der dækker de første tre måneder af et 
ophold, er af stor betydning for veteranens mulig-
hed for at få lidt ro på tilværelsen og overblik 
over den personlige situation, siger Per  Møller 
Henriksen, der er generalsekretær i KFUMs Sol-
datermission.

Tryg base

De hjemlige rammer på KFUMs Soldaterhjem 
fungerer for veteranerne som en tryg base. Bebo-
erne kan trække sig tilbage til deres egen lille lej-
lighed, men motiveres samtidig til at bevæge sig 
i fællesskabet på hjemmet. Det fortæller Morten 
Bech, der er veteranmedarbejder på KFUMs Sol-
datermission i Høvelte. 

Hans oplevelse er, at det vigtigste er ro og struk-
tur på tilværelsen, for at en veteran kan komme 
tilbage til et funktionelt liv, når det hele er gået 
galt. Roen danner så grobund for vækst, udvik-
ling og heling.

– Det, de kommer fra, når de kommer her, er 
typisk et liv i kaos, fordi familien er gået i styk-
ker, og arbejdet hænger i en tynd tråd, hvis det 
overhovedet stadig er der. At få en eller anden 
form for struktur ind i hverdagen hjælper vete-
ranen, selvom det ofte er svært. Strukturen er 
ikke noget, vi tilbyder. Men vi tilbyder hjælp til 
at strukturere, forklarer Morten Bech, der er 
uddannet i psykologi og idræt og har arbejdet 
med veteraner i Høvelte siden 2016.

 ”Jeg var ikke dårlig nok til et bosted, 
så jeg ved virkelig ikke, hvor jeg ellers 
skulle være placeret.” 

BEBOER PÅ KFUMS SOLDATERREKREATION
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KFUMs 
SoldaterRekreation

Varde

Fredericia

Aalborg Høvelte
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Klub Veteran Kids
Bornholm

PÅ BORNHOLM MØDES EN GRUPPE BØRN af 
veteraner et par gange om måneden. Projektet 
Klub Veteran Kids er startet af Familieplejen 
Bornholm og består af 12 børn og unge i alderen 
8-17 år. De er opdelt i to aldersgrupper og mødes 
et par aftener om måneden sammen med to 
pædagoger for at tale om gode og svære ting ved 
at være pårørende til en udsendt. 

I klubben bliver der arrangeret fællesspisning, 
aktiviteter og øvelser, der er med til at gøre børne-
ne og de unge trygge ved hinanden, omgivelserne 
og de voksne. De deler bekymringer og glæde 
med  hinanden og har udviklet et fællesskab på 
baggrund af deres status som børn af veteraner. 

Dialog og selvindsigt

Møderne foregår i familieplejens trivselshus i 
Rønne, der er indrettet som et ganske alminde-
ligt parcelhus. Her bliver leg og fællesspisning 
brugt som ramme og indgang til samtaler, dia-
log og selvindsigt for det enkelte barn. Ved hver 
mødegang vælger gruppelederne et tema ud 
fra gruppens behov og alderstrin. Det er typisk 
temaer om selvværd, savn, eller usikkerhed 
m.m. i forhold til det at være barn af en veteran. 

Det pædagogiske formål med de fælles lege 
og aktiviteter er at få opbygget en solid tillid og 
tryghed hos hinanden som grobund for at kun-
ne åbne op, fortælle, dele, vise sårbarhed osv. i 
forhold til det enkelte barns situation i hjemmet. 
Børnene kommer fra vidt forskellige baggrunde, 
men de har alle det fælles vilkår at være psykisk 
belastet af en forælders udsendelse. 

Pernille Pedersen er pædagog i familieplejen og 
gruppeleder for Klub Veteran Kids. Hun fortæl-
ler, at nogle af de børn og unge, der deltager i 
grupperne, har eller har tidligere haft forældre i 
farlige missioner, mens andre har mistet en for-
ælder eller søskende under missionen. 

– Vores undersøgelser viste, at børn af veteraner 
har brug for at vide, at de ikke er alene. Mål-
sætningen er derfor at skabe noget godt og øge 
trivslen for de unge, siger Pernille Pedersen. 

Det er projektets håb, at tilbuddet bliver en fast 
del knyttet til en udsendelse fra Almegårds 
Kaserne på Bornholm.

’Jeg kommer her, fordi det er rart 
at tale med nogle andre, som har 
det på samme måde som mig. 
Det giver mig en form lettelse at 
komme ud med tingene,’ 
VICTORIA, BARN AF EN VETERAN

FAKTA
Soldaterlegatet har støttet 

opstarten af Klub Veteran Kids 
Bornholm. 

Projektet er målrettet alle 
børn og unge af Bornholms 

420  veteraner. Forældrene får 
samtidig tilbud om at indgå i en 

netværksgruppe. 

Soldaterlegatet har besøgt Klub Veteran Kids. 
Se reportage og interviews med deltagere og gruppeleder
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FOR NOGLE SKADEDE VETERANER med 
svære psykiske efterreaktioner efter en udsen-
delse kan det være svært at overskue privat-
økonomien. Ofte kan bare få timers rådgivning 
hjælpe den enkelte til at få gendannet et overblik 
og lagt en handlingsplan. Nogle kan også have 
stor glæde af at få opfyldt et behov for støtte til 
at forvalte en udbetalt erstatning for en fysisk 
eller psykisk skade. 

Derfor igangsatte Soldaterlegatet i 2013 pro-
jektet ’Økonomisk Overblik’ i samarbejde med 
Veteranhjem København, KFUMs Soldatermis-
sion og Nykredit. Initiativet blev taget på bag-
grund af erfaringer, der viste, at især økonomi er 
et område, hvor den sårede soldat ofte har behov 
for at få dannet sig et overblik. 

I Nykredit har man god erfaring med at engage-
re sig i forskellige partnerskaber med det formål 
at hjælpe grupper med særlige behov.

– Initiativet ligger i forlængelse af Nykredits 
ønske om at tage et samfundsansvar. I dette 
konkrete projekt bidrager vi med vores kerne-
kompetencer; frivillig involvering af vores med-
arbejdere og økonomisk rådgivning, fortæller 
kundeambassadør i Nykredit Pernille Hirshals.

Kommer der overblik over økonomien, er det 
ofte også lettere at finde ro og energi til andre 
udfordringer. I praksis bestod projektet i, at 
Nykredit stillede frivillige rådgivere til rådighed 
på forskellige soldater- og veteranhjem rundt 
om i landet. I 2018 fungerede ordningen på de 
fire soldaterhjem i Fredericia, Høvelte, Hvorup og 
Holstebro. 

Økonomisk Overblik 
2013-2018

Målet er, at veteranen efter et forløb med den 
økonomiske rådgiver har bedre overblik og selv 
er i stand til at styre sin økonomi i et godt samar-
bejde med eget pengeinstitut. Rådgivningen fore-
går på soldaterhjemmene i Aalborg, Fredericia, 
Holstebro, Varde, Høvelte og Vordingborg. 

Hvis det under disse rådgivningsforløb viser sig, 
at veteranens økonomiske situation har forbin-
delse til en skade, som han/hun har pådraget sig 
under udsendelsen, kan rådgiveren indstille vete-
ranen til videre  støtte fra Soldaterlegatet.

SIDEN 2009 har Soldaterlegatet uddelt legater 
til individuel økonomisk rådgivning, når en skade 
fra udsendelse har haft konsekvens for vetera-
nens økonomiske situation. 

Fonden samarbejder med meget kompetente 
og erfarne uvildige økonomiske rådgivere, der 
sammen med veteranen gennemgår økonomien 
og hjælper med at få overblik og få lagt en hand-
lingsplan. Rådgiveren afslutter forløbet med en 
rapport til Soldater legatet og kan herefter vide-
reformidle et eventuelt behov for anden støtte fra 
Soldaterlegatet.

I forlængelse af de gode erfaringer fra projektet 
’Økonomisk Overblik’ har Soldaterlegatet i sam-
arbejde med KFUMs Soldatermission og  Uvildige.
dk i 2019 etableret et tilbud om ’Åben økonomisk 
rådgivning’ på seks soldaterhjem i landet. Én 
gang om måneden kan veteranerne hvert sted få 
økonomisk rådgivning af uafhængige og profes-
sionelle fagfolk fra Uvildige.dk efter princippet 
om hjælp til selvhjælp. 

Økonomisk rådgivning 
af den enkelte

Se interview med rådgiver i Uvildige.dk Søren 
Meldgaard, der er specialiseret i at  hjælpe 
 veteraner med at få rettet op på økonomien
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Analyse af 
arbejdsskadesager

FAKTA
• Analysen forventes færdig i 2019 og vedrører 
afgørelser om anerkendelse af veteraners PTSD 
og andre psykiske følgeskader som følge af ud-
sendelser siden 1991. 

• Analysen opdeles i to delprojekter, hvor den 
ene del udgør en empirisk analyse af Arbejdsmar-
kedets Erhvervssikrings praksis, og den anden 
del udgør en juridisk analyse af, om praksis er i 
overensstemmelse med gældende ret. 

Se advokat Mads Krøger Pramming forklare om veteraners  muligheder for at få anerkendt 
deres psykiske arbejdsskade sager og hør hans mening om, hvordan vi løser problemet

LEGATER TIL JURIDISK RÅDGIVNING udgør 
Soldaterlegatets største post, og en stor del 
af fondens arbejde er rettet mod at forbedre 
sagsgangen og sikre en mere fair behandling af 
veteranernes sager hos arbejdsskademyndig-
hederne. 

Soldaterlegatet yder støtte til juridisk rådgiv-
ning i arbejdsskadesager, hvor der foreligger 
en afgørelse fra Arbejdsmarkedets Erhvervs-
sikring (AES) i første instans. Ved afslag på 
erstatning kan Soldaterlegatet støtte med legat 
til en såkaldt second opinion, hvor advokaten 
vurderer, om sagen kan og bør indbringes for 
Anke styrelsen eller domstolen. Hvis dette er 
tilfældet, dækker Soldaterlegatet de rimelige 
omkostninger herved.

Mange skadede veteraner må vente flere år på en 
afgørelse, og advokater med speciale i veteraners 
arbejdsskadesager kritiserer særligt arbejdsska-
demyndighedernes afvisninger af speciallæger-
nes vurderinger af, om veteranerne har PTSD, og 
om det skyldes udsendelsen. 

– Jeg ser meget ofte, at AES helt uden at  blinke 
tilsidesætter vurderinger fra overlægerne på 
Rigshospitalets militærpsykiatriske afdeling, 
som ikke bare er førende i Danmark, men føren-
de i Europa på det her område. 

Juridisk 
rådgivning

Dem har man intet problem med at tilsidesætte, 
selvom de udelukkende arbejder med krigsvete-
raner og kan vurdere, om en person stensikkert 
har fået PTSD, fordi han har været udsendt i krig. 
Når man i forvejen er ligeglad med det, så er 
spørgsmålet, hvilken forskel en ekstra special-
lægeerklæring vil gøre, siger Mads Pramming, 
advokat i Ehmer Pramming. 

Advokaterne fra Ehmer Pramming og Elmer 
Advokater bistår veteranerne i de second 
opinion- sager, Soldaterlegatet giver legat til. 
Sammen med Soldaterlegatet arbejder de for at 
forbedre sagsbehandlingen i AES ved at oriente-
re de folkevalgte politikere om erfaringerne med 
myndighedernes mangelfulde og langtrukne 
sagsbehandling af veteraners erstatningssager. 

SOLDATERLEGATET IGANGSATTE I 2018 en 
omfattende analyse af 700 veteraners arbejds-
skadesager for at afdække praksis i myndighe-
dernes sagsbehandling. Baggrunden for analysen 
er, at en række psykisk skadede veteraner ikke 
får anerkendt deres arbejdsskade pga. arbejds-
skademyndighedernes uhensigtsmæssige for-
tolkning af loven, og ifølge juridiske eksperter er 
der  direkte tale om, at retssikkerheden er i fare. 

Soldaterlegatet oplever et stort behov for legat-
støtte til juridisk rådgivning. Fonden har ydet 
støtte til 346 veteraner med i alt 8,3 mio. kroner 
til denne post, der i en årrække har det været 
fondens største. Derfor ønsker Soldaterlegatet 
at afdække problemets kerne og ved hjælp af 
analysen skabe et kvalificeret og dokumenteret 
grundlag for videre politisk påvirkning. 

Formål

Formålet med analysen er at undersøge,  hvilke 
sager, juristerne bag undersøgelsen mener, 
 burde anerkendes, men som ikke bliver det. 
Overordnet oplever eksperterne retstilstanden 
som uforudsigelig, og det er et alvorligt problem, 
hvis der kan konstateres vilkårlighed i afgørel-
serne i sammenlignelige sager. Der er tvivl om 
myndighedernes sagsbehandling og fortolkning 
af både arbejdsskadesikringsloven og særloven 
for veteraner med PTSD.  Det angår særligt krav 
til belastningerne og den tidsmæssige sammen-
hæng mellem udsendelse og udvikling af sygdom 
samt dokumentationskrav og bevisvurdering.

Analysen er opdelt i en empirisk og en juridisk del 
og udføres i samarbejde med Elmer Advokater, 
Ehmer Pramming Advokater, de militære fagfor-
eninger HKKF, CS og HOD samt professor dr.jur. 
og ph.d. Andreas Bloch Ehlers fra Københavns 
Universitet. Den juridiske analyse omfatter et 
udvalg af såvel afviste som anerkendte sager, der 
er blevet identificeret i den empiriske analyse.

Efterfølgende vil analysen kunne fungere som 
en database, der kan opdateres efter behov og 
dermed få en blivende værdi, fx til at afstemme, 
om senere lovgivning får den tiltænkte virkning, 
eller om ændringer i retspraksis fører til flere 
anerkendelser. Den vil eventuelt også kunne 
udbygges med en videre analyse af fx udmålings-
praksis for méngodtgørelse og erhvervsevnetab-
serstatning.
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PÅ FOLKEMØDET PÅ BORNHOLM samarbej-
der  Soldaterlegatet med organisationer, politi-
kere, myndigheder og regioner om at formidle 
erfaringer fra arbejdet med skadede veteraner. 
I 2018 inviterede Soldaterlegatet i samarbejde 
med Advokatsamfundet til paneldebat under 
overskriften ’Såret i krig – ret til erstatning?’ på 
Folke møde 2018 for at diskutere, hvordan vi sik-
rer en bedre og mere fair sagsbehandling af vete-
raners arbejdsskadesager. 

I paneldebatten var Soldaterlegatets juridi-
ske samarbejdspartnere og myndigheder sat i 
stævne til en fremadskuende dialog om emnet. 
Advokaterne Mads Pramming og Karsten Høj, 
som begge har stor erfaring i veteraners arbejds-
skader, gav eksempler på den mangelfulde 
sagsbehandling af veteraners erstatningssager i 
Arbejdsmarkedets Erhvervssikring (AES).

På Folkemødet var der på baggrund af veteran-
pakken fra september 2017 sammenholdt med 
taleksempler og cases lagt op til en skarp debat 
og dialog om veteraners muligheder for at få 
anerkendt deres psykiske arbejdsskadesager. 

Debattens fokus lagde sig op ad følgende emner:

•  Er retssikkerheden i fare? 

•  Har Arbejdsmarkedets Erhvervssikring 
 udviklet en kritisk myndighedskultur over for 
 både veteraner og politikere? 

•  Er ny lovgivning om omvendt bevisbyrde 
 løsningen?

Paneldeltagere var: Anne Kristine Axelsson, 
direktør i Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, 
Bjarne Laustsen, MF (S) og næstformand i 
Beskæftigelsesudvalget samt medlem af For-
svarsudvalget, Mads Pramming, advokat og 
partner i Ehmer Pramming Advokater, samt Kar-
sten Høj, advokat og partner i Elmer  Advokater.

Folkemøde
2018

Se et sammendrag af debatten fra Folkemødet den 15. juni 2018

39

Formidling



Veterankonference 
2016

’De allerfleste veteraner glider uden besvær ind på det civile 
arbejdsmarked. Men der er nogle veteraner, der har det svært 
i overgangen fra det militære til det civile liv. Derfor er det 
 utroligt vigtigt, at vi deler viden og udveksler erfaringer med 
 hinanden inden for regionerne, idrætsforeningerne og de  frivillige 
 veteranaktører til gavn for arbejdet med vores veteraner.’ 

OBERST JETTE ALBINUS, TIDLIGERE CHEF FOR VETERANCENTRET.

I 2016 gik DIF Soldaterprojekt, Forsvarets 
Veteran center, Psykiatrien i Region Midtjylland 
og Soldaterlegatet sammen om at holde en 
veterankonference for at finde ud af, hvordan 
man skaber det bedste fundament for en positiv 
fremtid for hjemvendte soldater.

De fire samarbejdsparter gik sammen om at 
afholde veterankonferencen med det formål at 
styrke og udvikle det tværfaglige samarbejde 
mellem de mange aktører på veteranområdet, 
herunder skærpe fokus på veteranens  ressourcer 
og kompetencer. 

Gennem oplæg, arbejdsgrupper og plenumdis-
kussioner fandt deltagerne frem til muligheder 
for at udbygge eksisterende tiltag og tilbud for 
at skabe den bedste overgang fra militær til civil 
tilværelse.

Blandt de 250 fagpersoner og 35 frivillige deltog 
ansatte fra psykiatrien, Forsvaret, Arbejdsskade-
styrelsen (nu AES) og idrættens verden samt 
socialrådgivere, veteraner og politikere. 

Veterancentret har fulgt op på initiativet til 
veterankonferencen og har siden 2017 afholdt en 
årlig samling for alle aktører på veteranområdet.
 
 

FAKTA

• VK2016 blev afholdt på Hotel Nyborg Strand 
fra den 28. til 29. november 2016.

• Konferencen var møntet på fagligheden, og på 
dag to var frivillige på veteranområdet inviteret. 
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Krigsdans

DOKUMENTAREN ’KRIGSDANS’ går bagom 
den opsigtsvækkende og Reumertvindende fore-
stilling ’I Føling’ og portrætterer tre skadede 
veteraners møde med teatret. 

Jesper kom hjem fra Afghanistan med PTSD, 
mens Henrik og Martin mistede henholdsvis et 
underben og begge ben på grund af miner. Ti år 
senere befandt de sig på Det Kongelige Teater, 
hvor de sammen med 30 balletdansere skulle 
skabe en forestilling baseret på egne oplevelser. 
Det blev en kæmpe udfordring, især for den psy-
kisk skrøbelige Jesper, der i samarbejdet med 
instruktør Christian Lollike blev konfronteret 
med sin situation.

Instruktøren Marie Suul Brobakke har i sin 
dokumentar ’Krigsdans’ fulgt de tre veteraner 
tæt. Hun har haft særlig fokus på Jesper, der 
på teatret for første gang siden sin udsendelse 
fik fortalt, hvad der var sket med ham. Marie 
Suul Brobakke fik idéen til dokumentaren gen-
nem sin interesse for projektet Danish Wounded 
 Warriors, hvor to tidligere balletdanserinder gen-
optræner sårede veteraner ved hjælp af pilates. 

Nogle af de samme dansere og veteraner var 
involveret i teaterstykket, og mødet mellem de 
to verdener fascinerede Marie Suul Brobakke 
i en så høj grad, at hun hurtigt gik i dialog med 
Christian Lollike og Det Kongelige Teater om at 
følge processen og fortælle historien.

– Jeg ville også lave film om noget, jeg ikke for-
står. Og jeg forstår grundlæggende ikke krig og 
konsekvenserne af krig. Og heller ikke, hvorfor 
det har været så svært for især psykisk sårede 
veteraner at få den opfølgning, de har haft brug 
for efter, de har været udsendt. Det er noget, 
både forestillingen og dokumentaren forhåbent-
lig kan være med til at sætte fokus på, siger 
Marie Suul Brobakke.

Marie Suul Brobakke håber, at hendes dokumen-
tar kan give seerne et indblik i konsekvenserne 
af krig for det enkelte menneske og samtidig 
vise, hvordan kunsten både kan sætte dagsorden 
og være en del af en helingsproces. Både for de 
medvirkende og publikum.

FAKTA
• ’Krigsdans’ varer 45 min. og er blevet vist på DRK. 

• Dokumentaren går bagom balletforestillingen 
’I Føling’, hvor tre skadede danske krigsveteraner 
og 30 balletdansere fra det Kgl. Teater fortæller 
veteranernes personlige historier. Stykket er 
instrueret af Christian Lollike og koreograferet af 
Esther Lee Wilkinson. Dokumentarens hovedper-
son er den PTSD-ramte Jesper, der må mobilisere 
alle kræfter for at kunne gennemføre de krævende 
forberedelser til stykket. 

• Filmen er støttet af bl.a.Soldaterlegatet.

Se et uddrag af dokumentaren
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Udsendt af Danmark
– 70 år i  international  tjeneste

UDSENDT AF DANMARK er et anerkendelses- 
og oplysningsprojekt, hvor udsendte kommer til 
orde og sætter perspektiv på, hvad det betyder, 
når Danmark sender mænd og kvinder ud. Pro-
jektet består af personlige fortællinger formidlet 
online og gennem oplevelsesudstillingen Gen-
nem Ild og Vand, der kan ses forskellige steder 

i landet hele 2019. Ideen til de personlige fort-
ællinger kommer fra Ann-Christina Salquist, der 
var Soldaterlegatets sekretariatschef i fondens 
første fem år. Soldaterlegatet har bidraget til 
projektet med et mindre legat og interviews med 
skadede soldater.

Maria var én af 
 Danmarks første 
 kvindelige gruppe-
førere. Se hende for-
tælle om en patrulje, 
hvor hun mistede en 
kollega, og en anden 
blev hårdt såret.

Da Michaels kamp-
vogn blev ramt af en 
sprængladning, blev 
han presset sammen 
af trykket og hårdt 
fysisk såret. I dag 
er han ikke i tvivl 
om, at det at stå på 
kanten af liv og død 
har været  med til at 
definere ham som 
menneske.

Jonas oplevede 
under sin udsendelse 
et stort arbejdspres 
og stressniveau og fik 
efterfølgende PTSD.  
Alligevel tænker han 
tilbage på tiden i 
Afghanistan som en 
positiv oplevelse.

Chris mistede 
begge ben, da hans 
køretøj blev ramt 
af en vejsidebombe 
i  Afghanistan. Han 
nåede kun at være 11 
dage i Afghanistan, 
før hans liv ændrede 
sig markant.
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Danske 
Hjem vendte  Soldater

Læs hele publikationen på: www.vive.dk/da/udgivelser/danske- hjemvendte-soldater-6572

46 47

INDSIGTEN i de udfordringer og problemer, som 
tidligere udsendte soldater møder, fik i 2010 
Soldaterlegatet til at træffe beslutning om at 
igangsætte et stort forskningsprojekt, ‘Danske 
Hjemvendte Soldater’. Formålet med projektet 
var at afdække, hvilke konsekvenser udsendel-
sen til internationale militære missioner har haft 
for blandt andet familieliv og arbejdsmarkeds-
tilknytning. 

Undersøgelsen blev baseret på de cirka 40.000 
udsendelser, der var fra 1992 til 2010, og som 
blev gennemført af cirka 26.500 personer. På 
baggrund af det fortsatte danske engagement i 
internationale militære aktioner mente Solda-
terlegatet, at det var vigtigt at få klarhed over, 
hvilke konsekvenser udsendelsen havde, såle-
des at indsatsen for de udsendte soldater kunne 
målrettes endnu mere.

I forskningsprojektet ‘Danske Hjemvendte Sol-
dater’ kortlagde SFI – Det Nationale Forsknings-
center for Velfærd (nu VIVE) samtlige udsendte 
soldater i perioden 1992 til 2010 med henblik på 
at undersøge, hvordan en udsendelse påvirkede 
den enkelte veteran og dennes nærmeste nu og 
senere i livet. Herunder undersøgte projektet 
blandt andet de sociale forhold, uddannelse, 
familieliv, skilsmisser, tilknytning til arbejdsmar-
kedet, økonomi og kriminalitet. Ligeledes har 
forskningsprojektet undersøgt en lang række 
sociale faktorer både før og efter udsendelse.

Forskningsprojektet tegnede et billede af, at fler-
tallet af soldater klarer sig godt, samt at deres 
udsendelse(r) har været en positiv faktor eller 
oplevelse. Til gengæld fremkom det også, at hver 
femte af de adspurgte i spørgeskemaundersøgel-
sen følte, at de havde fået fysiske eller psykiske 
mén på grund af deres udsendelse til internatio-
nale missioner. Desuden viste undersøgelsen, at 
der ofte går mange år, før en veteran oplever og 
erkender, at vedkommende har følgevirkninger. 

Resultaterne bidrog til en øget forståelse af, 
hvordan hjemvendte soldater fremadrettet støt-
tes bedst muligt, og hvordan denne hjælp er 
vigtig både for veteraner og pårørende – og for 
samfundet set i et økonomisk perspektiv. Forsk-
ningsprojekterne bidrager til en øget forståelse 
af, hvordan veteranerne påvirkes af deres udsen-
delser – både positivt og negativ, og de danner 
dermed et vigtigt grundlag for, at samfundet kan 
yde optimal støtte til de veteraner og pårørende, 
der har behov for hjælp.

Forskningsprojektet gennemførtes af SFI – Det 
Nationale Forskningscenter for Velfærd og blev 
finansieret af Soldaterlegatet med støtte fra 
Lundbeck Fonden, Trygfonden, Novo Nordisk Fon-
den og Aase og Ejnar Danielsens Fond. 

Forskning



FAKTA
• Forskningsprojektet er 
støttet af Trygfonden, Novo 
Nordisk Fonden, Aase og Einar 
Danielsens fond, VIVE og 
Soldaterlegatet

• Forskergruppen består af 
forskere fra Det  Nationale 
Forsknings- og Analysecenter 
for Velfærd (VIVE), Copen-
hagen Business School (CBS) 
og Copenhagen Mental Health 
Center (CMHC).

• Projektets undersøgelse af 
selvmordstanker og -adfærd 
blandt veteraner udarbejdes 
i samarbejde med Veteran-
centrets Videnscenter.

• Forskningsprojektet 
 forventes færdigt ultimo 2020.

I FORLÆNGELSE AF PROJEKTET ’Danske 
Hjemvendte Soldater’ besluttede Soldaterle-
gatet og SFI (nu – Det Nationale Forsknings-
center for Velfærd VIVE) i 2015 at fortsætte 
samarbejdet om et nyt forskningsprojekt, ’Dan-
ske Soldater På Mission’. Da finansieringen var 
på plads, igangsattes opfølgningsprojektet i 
efteråret 2017.

Formålet med projektet er at undersøge de 
indirekte omkostninger og personlige konse-
kvenser for udsendte soldater samt de mulige 
mekanismer bag udsendelser, og hvordan de 
kan påvirke soldaternes videre liv. Livet efter 
en eller flere missioner studeres på en række 
økonomiske, sociale og sundhedsmæssige 
områder, og det identificeres hvilken ændring 
i soldaternes liv, udsendelsen har afstedkom-
met. Fokus er på uddannelse, arbejde, sociale 
relationer og sundhedssituation – herunder 
psykisk velbefindende og selvmord. 

Inden for alle områderne vil der blive set på 
veteranerne situation både på kort sigt (tæt 
på endt mission) og på længere sigt (mange år 
efter mission). Herunder undersøges ændrin-
ger i konsekvenserne ved at blive udsendt til 
militære missioner i årene fra 1990’erne til 
2010’erne.  

Dette projekt vil for det første studere de 
langsigtede virkninger af udsendelser. For det 
andet vil udviklingen over tid blive undersøgt – 
dvs., hvorvidt Irak- og Afghanistanveteranerne 
 oplever flere eller færre negative konsekven-
ser af deres udsendelser sammenlignet med 
de udsendte soldater fra 1990’ernes Balkan-
missioner. For det tredje vil spørgsmålene 
om en direkte årsagssammenhæng mellem 
 udsendelse og efterfølgende levevilkår kun-
ne besvares på baggrund af de nye data og 
 metoder. 

Danske Soldater 
På Mission

48 49

Forskning



• Ekso-skelettet i Hornbæk 
• Manuvision 
• Soldatens Hus 

• Team Veteran 
• Terapihaven Nacadia 
• Veterans In Motion 
 (VIM)

Andre initiativer, Soldaterlegatet har støttet:
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Andre initiativer
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Soldaterlegatet i tal 
2009-2018

Legater til projekter
I alt 36 mio. kr. fordelt på:

ALLE TAL ER ANGIVET I MIO. KR.

3.700
Legater

1.500
Veteraner

88
Mio. kr. bevilget

19

Juridisk og økonomisk 
rådgivning

Rehabilitering og 
økonomisk bistand

Behandling og 
medicin

13

Legater til enkeltpersoner
I alt 52 mio. kr. fordelt på:

20

Forskning og 
formidling

10

Behandling

9

Rehabilitering

17

mio. mio. mio.

mio. mio. mio.



Kommentarer

FORSVARSCHEF GENERAL BJØRN BISSERUP:

’Et stort tillykke til Soldaterlegatet med 
de 10 år. Soldaterlegatets indsats til 
 støtte for vores soldater og pårørende 
 betyder meget og er værdsat. Tak er kun 
et fattigt ord, men på vegne af Forsvaret 
vil jeg udtrykke min dybeste respekt og 
sige tak for de sidste 10 års indsats.’

FORSVARSMINISTER CLAUS HJORT FREDERIKSEN:

’Jeg ønsker Soldaterlegatet et stort tillykke 
med 10-års jubilæet. Soldaterlegatet yder 
en stor og meget værdifuld indsats for især 
skadede veteraner. Det være sig i form af 
økonomisk støtte til forskning, støtte til 
enkeltpersoner og i form af konstrukti-
ve ideer og forslag, som har relevans for 
større grupper af veteraner. Det sidste har 
både jeg og mine forgængere oplevet, når 
vi mødtes med bestyrelsesformand Peter 
Højland. Soldaterlegatets indsats fortjener 
stor anerkendelse, og jeg ønsker jer held 
og lykke med arbejdet fremover.’

BESKÆFTIGELSESMINISTER TROELS LUND POULSEN:

’Det er afgørende, at vi tager hånd om de udsend-
te, som er vendt hjem fra internationale missioner 
med ar på krop og sjæl. Det skylder vi både dem 
og deres pårørende. Derfor har regeringen løben-
de fokus på veteraner - senest ved at lancere en 
veteranpakke, der skal hjælpe vores hjemvendte 
soldater, som vi har meget at takke for. Jeg sæt-
ter derfor også pris på Soldaterlegatets store 
arbejde med at hjælpe tidligere udsendte, og jeg 
ser frem til at fortsætte det gode samarbejde.’

FORMAND FOR HKKF FLEMMING VINTER:

’Soldaterlegatet har gjort en kæmpe forskel for 
veteraner ved at støtte forskning og projekter, 
så vigtige veteransager er kommet på dags-
ordenen, og vi alle er blevet klogere. Solda-
terlegatet har også gjort en forskel ved at give 
økonomisk støtte til psykisk sårede veteraner, 
der har brug for en psykiatrisk udredning, hjælp 
til ubetalte regninger eller lignende. HKKF og 
HKKF Livlinen ønsker tillykke og glæder os til 
fortsat at samarbejde til gavn for veteranerne.’

CHEF FOR VETERANCENTRET OBERST SUSANNE KIHOLM LUND:

’Hurtig hjælp er dobbelt hjælp, og 
Soldater legatet handler altid både 
hurtigt, grundigt og professionelt. Vi 
er glade for det gode samarbejde med 
Soldater legatet, så vi sammen kan 
 styrke og støtte de danske veteraner.’
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